
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.309 26 de outubro de 2020 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Edital de Chamamento
Processo Administrativo Disciplinar no 31/601.104/2015

Terceira Chamada Pública

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 389, 
de 19 de junho de 2020, publicada na página 127 do Diário Oficial nº 10.201, de 22/06/2020, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 259, parágrafo 2º da Lei nº 1.102/90, CITA, pelo presente edital, 
o servidor EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 54267022, Agente Penitenciário Estadual da Área 
de Segurança e Custódia, e INTIMA, para que compareça na Coordenadoria de Procedimentos Apuratórios, 
instalada junto à Procuradoria de Entidades Públicas de Dourados, localizada na Rua Duque de Caxias, 1414, Vila 
Planalto, Dourados/MS, na data de 06/11/2020 às 9h, a fim de prestar declarações.

Dourados/MS, 23 de outubro de 2020.

Plácida Aparecida Lopes
Procuradora de Entidades Públicas

Presidente da Comissão Processante

              APOSTILAMENTO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN/MS
NO APOSTILAMENTO DA PORTARIA “P” AGEPEN Nº. 498, de 08 de novembro de 

2018, publicada no Diário Oficial nº. 9.778, de 09 de novembro de 2018, página 71, referente à 
designação de servidores para adotarem providências visando a elaboração, publicação e atualização 
periódica da CARTA DE SERVIÇOS AO USUÁRIO, foram realizadas as seguintes apostilas:

              Onde constou:
SERVIDOR RESPONSÁVEL MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

Kátia Reis Atala Gomes 
Duarte 125120022 Agente Penitenciário Estadual – área de Administração 

e Finanças /Chefe do Núcleo de Tomada de Contas
Marinês Conti Providel 
Savoia 6524021 Agente Penitenciário Estadual – área de Assistência 

e Perícia /Chefe da Divisão de Promoção Social

Paulo Sérgio Vieira 50626022 Agente Penitenciário Estadual – área de Segurança 
e Custódia

Passe a constar:
SERVIDOR RESPONSÁVEL MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

HUGO ARRAES FONSECA DE 
SÁ 126825022

Agente Penitenciário Estadual – área de 
Administração e Finanças /Chefe do Núcleo de 
Tomada de Contas

LEONEY MARTINS DUARTE 
BARBOSA 131132022 Agente Penitenciário Estadual – área de Segurança 

e Custódia
               

    Campo Grande - MS, 22 de outubro de 2020.
AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1238, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não inferior 
ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora ROSENILCE MEIRELES DE 
CAMARGO BARBOSA, matrícula n. 69822021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe 
C, nível IV, código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art. 35, § 1º, 1ª 
parte, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e o art. 3º, da Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 29/054561/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.309 26 de outubro de 2020 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1239, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora MARGARIDA SELERI LOURENÇO, matrícula n. 28087021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe E, nível VI, código 60020, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 6º  incisos II, III, IV e V, §2º, e art. 7º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, 
combinado com o art. 4º, incisos II, II, IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019 (Processo n. 29/026232/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1240, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora CECÍLIA PRADELLA, matrícula n. 37131021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe, E, 
nível II, código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003 e art.72, art.78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/002265/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.
	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1241, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações 
promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão Vitalícia por morte à RITA DE FÁTIMA SILVA, dependente na condição de Cônjuge, 
em virtude do falecimento do servidor, Edson da Silva, matrícula n. 118219022, classe F, nível VI, código 70101, 
aposentado pelo cargo de Técnico de Atividades Culturais, função Técnico de Cinema e Vídeo, da Fundação de 
Cultura de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a” art. 44-A, “caput”, art. 
45, inciso I, art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 20 de agosto de 2020 
(Processo n. 55/502868/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.
	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1242, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações 
promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão Vitalícia por morte à MARIA EDNA BARRETO DOS SANTOS, dependente na condição 
de Cônjuge, em virtude do falecimento do servidor, Antonio Carlos dos Santos, matrícula n. 102563022, símbolo 
192/111/B6, código 40305, aposentado pelo cargo de Delegado de Polícia, da Secretaria  de estado de Justiça 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.309 26 de outubro de 2020 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

e Segurança Pública de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art.44-
A,“caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei  Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 , a contar de 12 
de setembro de 2020 (Processo n. 55/502993/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1243, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações 
promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão Vitalícia por morte à LEOLINDA DE OLIVEIRA MIRANDA LANGE, dependente na 
condição de Cônjuge, em virtude do falecimento do servidor, Edison França Lange, matrícula n. 96910021, classe 
A, nível II, código 60073, que detinha o cargo de Professor de Ensino Superior, função Docente, da Fundação 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 45, inciso I, art. 51, § 2º, inciso 
VIII, alínea “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, 
de 29 de dezembro de 2016, combinado com o art. 23, “caput”, §4º e §8º, da Emenda Constitucional n. 103, 
de 12 de novembro de 2019, combinado com o art.31-B, §3º, art. 25, art. 31-C, incisos III, IV e VI, e §2º, da 
Emenda Constitucional Estadual n. 82, de 18 de dezembro de 2019, a contar de 28 de março de 2020 (Processo 
n. 55/501392/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1244, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL - 
AGEPREV, no exercício de sua competência, e considerando às exigências contida no § 2º do art. 6º do 
Decreto Estadual n. 15.477, de 20 de julho de 2020, resolve: 

                                  
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na Agência de Previdência Social, para comporem 

a Equipe de Planejamento de Contratação de Soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação (STIC), das 
soluções mantidas por esta Agência, conforme Decreto Estadual n. 15.477, de 20 de julho de 2020:

Matricula Nome Cargo
68153024 João Ricardo Dias de Oliveira Diretor de Gestão da Informação

67057025 Artur Vitor Freitas de Lima Diretor Administrativo e Financeiro

23753022 Natália Koshiikene Damasceno Ramires Diretora de Benefícios 

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1190, de 5 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.297, 
de 6 de outubro de 2020, página n. 92, referente a beneficiária MONICA CIBELE DA SILVA CRUZ, matrícula n. 
14300022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/300834/2020):

                          ONDE CONSTA: “...MONICA SIBELE DA SILVA CRUZ...  

                          PASSE A CONSTAR: “...MONICA CIBELE DA SILVA CRUZ...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.309 26 de outubro de 2020 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1132, de 22 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.285, 
de 23 de setembro de 2020, página n. 116, referente à beneficiária MARIA ALDEVINA CARDENAS FAGUNDES, 
matrícula n. 95899022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/502355/2020):

             ONDE CONSTA: “...da Secretaria de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul...”  
 
             PASSE A CONSTAR: “...da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho...”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.
	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 557 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados, lotados no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MS, com fulcro no artigo 136, da Lei n.º 
1.102 de 10/10/90, com redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº 31/700108/2020) 

Matrícula Nome Cargo Período Dias Pror.

397788021 Auzenir Alves de Souza Gestão e Assistência  11/10/2020 a 
25/10/2020 15 Não

466950021 Eliete Aparecida Dias 
Ferreira 

Assistente de Pátio, de 
Apreensão e Guarda de 
Veículos

16/10/2020 a 
21/10/2020 6 Não

109157021   Elton Ferreira Coutinho
Assistente de Pátio, de 
Apreensão e Guarda de 
Veículos

13/10/2020 a 
19/10/2020 7 Não

8070023  Glaucia Nunes Santos 
Coutinho

Assistente de Vistoria e 
Identificação Veicular

13/10/2020 a 
19/10/2020 7 Não

53858021 Noemia Rodrigues da 
Silva

Assistente de Atividades de 
Trânsito

15/10/2020 a 
12/04/2021 180 Sim

73401021  Regina Andreotti e Silva Agente de Atividades de 
Trânsito

15/10/2020 a 
29/10/2020 15 Sim

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE OUTUBRO DE 2020.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 558 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Dispensar da Função Gratificada os servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Estadual de 
Trânsito – DETRAN/MS, com validade a contar de 15 de agosto de 2020.

Matrícula Nome Função

60826021 Jose Fernandes da Silva  Vistoria e Identificação de Veículos / 70327


